
CCOOMM UUNNEE  DDII   CCOOLL OOGGNNOO  AALL   SSEERRII OO  
Provincia di Bergamo 

 
COPIA 

 
 
 

Deliberazione n. 89 
del 13-10-2014 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO:  
PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRIT A' - 2014-16 - 
APPROVAZIONE 
 
 
L’anno  duemilaquattordici, addì  tredici del mese di ottobre, alle ore 13:00, nella sala delle 
adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 20 dello statuto comunale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta comunale.  
 
All’appello risultano: 
 
SESANI CLAUDIO FRANCESCO SINDACO Presente 
LEGRAMANTI ROBERTO ANTONIO VICE SINDACO Assente 
PICENNI MARCO ASSESSORE Presente 
BOSCHI STEFANIA ASSESSORE Presente 
 
TOTALE PRESENTI:    3 
TOTALE ASSENTI:    1 

 
 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. VITTORIO FORTUNATO, il quale cura la 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. CLAUDIO FRANCESCO SESANI - 
SINDACO - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- la legge n. 190 del 6 novembre 2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”  ha fatto del 
principio della “Trasparenza” una delle colonne portanti delle politiche di prevenzione e 
contrasto alla corruzione nella Pubblica Amministrazione; 

- il legislatore con tale legge aveva conferito delega al governo ai fini dell’adozione di un 
decreto legislativo per il riordino della disciplina concernente gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- in attuazione della suddetta delega, è stato approvato il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, 
recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” c.d. decreto 
trasparenza;  

Osservato che: 

- detto decreto, riprendendo e facendo propria la definizione di trasparenza già dettata a suo 
tempo dall’art. 11 del D.Lgs. n.150/2009, ha ribadito che essa è intesa come: ”accessibilità 
totale delle informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività delle pubbliche 
amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle 
funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche …” (art. 1); 

- al fine di dare effettiva attuazione al principio della trasparenza, l’art. 10 del citato decreto, 
prevede che ogni amministrazione adotti un Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità (PTTI), nel quale siano definite le misure, i modi e le iniziative volti 
all’attuazione degli obblighi di pubblicità previsti dalla vigente normativa, i cui obiettivi 
devono essere collegati alla programmazione strategica e operativa dell’ente; 

Tenuto conto che: 

- le misure del Programma triennale sono collegate, sotto l'indirizzo del responsabile, con le 
misure e gli interventi previsti dal Piano di prevenzione della corruzione e che, a tal fine, il 
Programma costituisce “di norma” una sezione del Piano Anticorruzione, pur 
conservandone la propria autonomia; 

- i termini e gli adempimenti in ordine all’adozione dei suddetti strumenti per quanto riguarda 
gli Enti locali sono stati definiti mediante apposita “Intesa” sancita in sede di Conferenza 
Unificata in data 24 luglio 2013; 

Ricordato che questo Ente con deliberazione di GC n. 6 del 27.01.2014 – esecutiva ai sensi 
di legge – ha adottato il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) 2014-16, 
demandando ad un successivo atto l’approvazione del Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità (PTTI); 

Visto lo schema di Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI), elaborato 
dal Responsabile della trasparenza in collaborazione con l’ufficio segreteria; 

Dato atto che tale documento è stato predisposto tenendo conto, oltre che del più volte citato 
decreto n. 33/2013, dell’attuale quadro normativo e delle indicazioni date dall’ANAC (già CiVIT), 
in particolare della disciplina dettata da: 

� Delibera della CiVIT n. 2/2012 del 5 gennaio 2012 “Linee guida per il miglioramento della 
predisposizione e dell’aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e 
l’’integrità”; 



� CiVIT Bozza di “Linee guida per l’aggiornamento del programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità 2013-2015” del 29 maggio 2013; 

� Delibera CiVIT n. 50/2013 del 4 luglio 2013 “Linee guida per l’aggiornamento del 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”;  

� “Linee guida agli enti locali in materia di trasparenza ed integrità” del 31 ottobre 2012 e 
“Disposizioni in materia di trasparenza nelle pubbliche amministrazioni – Nota informativa 
sul D.Lgs. n. 33/2013” dell’aprile 2013 dell’ANCI; 

� Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2 del 19/07/2013 “D.Lgs. n. 33 del 
2013 – attuazione della trasparenza”; 

� Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata tra Governo, Regioni ed Enti Locali in data 24 
luglio 2013; 

� Linee Guida per i siti web della PA del 26 luglio 2010, con aggiornamento del 29 luglio 
2011; 

� Provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali n. 243 del 15 maggio 2014 
rubricato “Linee guida in materia di trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e 
documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati”; 

Esaminato l’unito documento recante il Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità (PTTI) - 2014-16 – e ritenutolo conforme al dettato normativo e pertanto meritevole di 
approvazione; 

Attesa la competenza dell’organo deliberante così come precisato dalla CiVIT-ANAC con 
propria delibera n. 12 del 22.01.2014, riferita al Piano Anticorruzione e applicabile per analogia 
anche al Programma per la Trasparenza; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel), in particolare l’art. 48 “Competenze delle giunte”; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici dei servizi; 

Acquisito l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49 del TUEL; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’allegato documento recante il Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità (PTTI) - 2014-16, predisposto dal Responsabile della trasparenza; 

2. di demandare al suddetto Responsabile, per il tramite dei competenti uffici comunali, 
l’adozione dei successivi provvedimenti attuativi tra i quali la pubblicazione del predetto 
Programma sul sito internet istituzionale, nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”; 

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile con successiva, separata votazione 
riportante il medesimo esito di quella anzidetta, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000. 



CCOOMM UUNNEE  DDII   CCOOLL OOGGNNOO  AALL   SSEERRII OO  
Provincia di Bergamo 

 
PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la 

disciplina dei controlli interni 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L 'INTEGRITA' - 
2014-16 - APPROVAZIONE 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
 Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA, ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni, esprime parere   

Favorevole   
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
della proposta di deliberazione di cui all’oggetto 
 
 
Data: 09-10-2014 Il Responsabile dell’Area 
 F.to DOTT. OMAR RICCARDO FRIGNANI 



 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. CLAUDIO FRANCESCO SESANI F.to Dott. VITTORIO FORTUNATO 

 
    L.S. 

 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Su attestazione del Messo comunale si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata in copia 
all’Albo comunale il giorno  16-10-2014  vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi sino 
al 31-10-2014. 
 
Dalla Residenza comunale, addì 16-10-2014. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 L.S. F.to Dott. VITTORIO FORTUNATO 

 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  
 
 
Questa deliberazione, ai sensi dell’articolo 134 – comma 3 – del decreto legislativo 18.08.2000, n. 
267, è esecutiva il  26-10-2014. 
 
Dalla Residenza comunale, addì 27-10-2014. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. VITTORIO FORTUNATO 

 


